
 

  



  



 

  



 

  



 

  



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 三门峡市中能澳加油加气站扩建项目 

项目代码 2507-411203-04-01-392364 

建设单位联系人 卢凤泉 联系方式 15205902130 

建设地点 
河南省三门峡市陕州区大营镇 

快速路与神力路交叉口西南角 01 号 

地理坐标 （111 度 06 分 15.372 秒，34 度 44 分 17.520 秒） 

国民经济 

行业类别 

F5265 机动车燃油

零售 

建设项目 

行业类别 

五十、社会事业与服务业：
[...]
枪采用自封式加油枪，减少跑、冒、滴，漏的产生。 

（3）汽车尾气 

本项目营运期进出车辆排放的尾气，其污染物主要为 CO 和 NOx，汽车尾气排放量

较少，属无组织排放，所排废气无法集中控制、收集，只能经大气流动扩散稀释排放。



45 

营运期进出车辆和油罐车加油、卸油时应熄火停车，减少车辆怠速产生汽车尾气；站区

内路面应保持清洁、平整，并加强对进出车辆的管理，则汽车尾气对环境影响较小。 

1.2 废气污染防治措施及可行性 

（1）油气回收装置介绍 

①.一次油气回收 

油卸油时罐车自带有卸油油气回收密闭系统（即一次油气回收系统），卸油油气回

收系统回收效率 95%，其原理为：卸油时采用密封式卸油，卸油过程中，储油车内压力

减少，地下储罐内压力增加，地下储罐与油罐车内的压力差，使卸油过程中挥发的油气

通过导管输送到油罐车内，完成油气循环的卸油过程，回收的油气运回储油库经过冷凝、

膜处理等方法进行处理。 

 

图 4-1  一次油气回收系统示意图 

②.二次油气回收 

汽油加油机设置分散式回收系统（即二次回收系统），油气回收系统回收效率 95%，

其原理为：通过真空泵使加油机产生一定真空度，将加油过程总产生的油气通过油气回

收油枪及管线等设备抽回汽油储罐内，由于加油机抽取一定真空度，因此二次油气回收

系统按卸出 1L 汽油，回收 1.2L 油气的比例进行油气回收，由回收枪再通过和同轴皮管、

油气回收管等油气回收设备将原本由汽车油箱逸散于大气中的油气进行回收。 



46 

 

图 4-2  二次油气回收系统示意图 

（2）技术可行性 

对照《排污许可证申请与核发技术规范  储油库、加油站》（HJ1118-2020）附录 F

加油站排污单位污染防治可行技术参照表，分析本项目油气治理措施可行性，具体见下

表。 

表 4- 2               废气处理可行性技术对照情况 

污染源 污染物项目 
污染治理

设施 

污染治理

工艺 

本项目处理措

施 
是否可行 

无组织排放源 

汽油储罐挥发 

挥发性有机物 

卸油油气

回收系统 
油气平衡 

密闭一、二次

油气回收系统 
是 

汽油加油枪挥发 
加油油气

回收系统 
油气回收 

由上表可知，本加油站所采用的油气回收处理技术属于《排污许可证申请 

与核发技术规范储油库、加油站》(HJ1118-2020)中可行技术。 

1.3 大气环境影响分析 

1.3.1 正常工况废气达标性分析 

本项目油罐大小呼吸、加油作业、油罐车卸油等挥发的烃类气体(主要成分为非甲

烷总烃)及汽车尾气，经过加强绿化后无组织排放，非甲烷总烃排放执行《加油站大气

污染物排放标准》(GB20952-2020)无组织排放监控浓度限值。 

1.3.2 非正常工况废气排放分析 



47 

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的污染物排放，以及污染物排放措施达不到应有效率等情况下的排放。 

本项目非正常排放主要是污染物排放控制措施达不到应有效率时引起的污染物超

标排放，评价以最不利原则按照非甲烷总烃治理措施处理效率均为 0 时的情况进行分

析。经过分析，项目非正常排放废气源强为：0.0762kg/h、0.0095kg/h，事故排放时间最

长为 1 小时，非正常排放具体参数见下表。 

表 4- 3              非正常排放参数一览表 

非正常排放

源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排放

速率 

单次持续

时间 
年发生频次 

非正常排放

量 
采取措施 

卸油 
一次回收系统

失灵 

非甲烷总烃 

0.0762kg/h 1h 1 次 0.0762kg 

定期进行设

备维护检

修，当工艺

废气处理装

置出现故障

不能短时间

恢复时停止

售油 

加油 
二次油气回收

系统失灵 
0.0095kg/h 1h 1 次 0.0095kg 

为预防非正常工况发生，建设单位采取以下措施: 

A 安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期检查、汇报环保设备情况，及时

发现并处理潜在隐患，确保废气系统正常运行；装置发生故障应立即停止相应产污工序，

并组织专人维修，在环保设施运行正常后相应工序才恢复生产。 

B 建立健全的环保管理机构，对人员和技术进行岗位培训，本项目定期委托具有专

业资质的环境检测单位对站区排放废气污染物和油气回收系统进行检测，减少非正常排

放的可能。 

1.4 污染物排放量核算 

（1）无组织排放量核算 

 

 

 



48 

表 4- 4              大气污染物无组织排放量核算表 

排放口

编号 
产污环节 污染物 排放标准 

年排放

量（t/a） 卸油逸

散 

卸油油气回

收系统 

非甲烷总

烃 

标准名称 
浓度限值

（mg/m³） 

加油枪

逸散 

加油油气回

收系统 

《 加 油 站 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

(GB20952-2020)无组织排放监控浓度限值标

准、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作排放建议值的通知》(豫环攻坚办

〔2017〕162 号) 

工业企业边界

排放建议值：

2.0 

0.1454 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.1454 

（2）大气污染物年排放量核算 

表 4- 5              大气污染物无组织排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.1454 

1.5 废气自行监测计划 

本项目参照《排污单位白行监测技术指南  储油库、加油站》(HJ1249-2022)及《河

南省生态环境厅关于进一步加强汽油储油库加油站油罐车油气污染防治工作通知》(豫

环文〔2019〕109 号）中相关要求，提出本项日废气自行监测计划要求。具体监测项目、

频率、点位见下表。 

表 4- 6            废气污染物监测计划 

监测点位 监测因子 执行标准 监测频率 

企业边界 非甲烷总烃 《 加 油 站 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB20952-2020）无组织排放监控浓度

限值标准、《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作排放建议值的通

知》(豫环攻坚办〔2017〕162 号) 

1 次/年 

油气回收立管 
液阻 

1 次/季度 
密闭性 

加油枪喷管 气液比 

加油站油气回收系统密闭点 泄漏值检测值 

2、废水 

2.1 废水情况 

本项目不新增劳动定员，废水主要为洗车废水。 

 (1)洗车废水 



49 

本项目设置有自动洗车设施，项目每天洗车设施运行时间为 10h，每次洗车时间约

为 6 分钟，则项目洗车量约为 100 辆/d，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定

额》(DB41/T385-2020)，洗车用水量按 70L/(辆·次)计，洗车用水量为 2555m
3
/a(7m

3
/d)，

汽车用水排污系数取 95%，洗车废水排放量为 6.65m
3
/d，2427.25m

3
/a。洗车废水的主要

污染物为 COD、BOD5、石油类、SS、LAS、NH3-N，其污染物浓度参考《洗车废水处

理技术现状与展望.环境污染治理技术与设备》2003.9(崔福义、唐利、徐晶)中数据，本

项目洗车废水各污染物浓度为 COD244mg/L、SS89mg/L、石油类 2mg/L、BOD534.2mg/L、

LAS2.6mg/L、NH3-N10mg/L。 

本项目洗车废水经隔油池+二级沉淀池处理后，与经化粪池处理后的生活污水通过

市政管网排入三门峡华明污水处理有限公司污水处理厂处理。 

表 4-7             本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

类别 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS 

洗车废水

（6.65m
3
/d

（2427.25m
3
/a） 

浓度（mg/L） 244 34.2 89 10 2 2.6 

产生量（t/a） 0.5922 0.083 0.216 0.0243 0.0049 0.0063 

处理效率（%） / / 50 / 30 / 

浓度（mg/L） 244 34.2 44.5 10 1.4 2.6 

排放量（t/a） 0. 5922 0.083 0.108 0.0243 0.0034 0.0063 

厂区总排口

（2427.25m
3
/a） 

浓度（mg/L） 244 34.2 44.5 10 1.4 2.6 

排放量（t/a） 0.5922 0.083 0.108 0.0243 0.0034 0.0063 

经三门峡华明污

水处理有限公司

污水处理厂处理

后（2427.25m
3
/a） 

浓度（mg/L） 40 6.0 10 3 / / 

排放量（t/a） 0.0971 0.0146 0.0243 0.0073 0.0034 0.0063 

表 4-8      废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染防

治设施 

排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型  

1 
洗车

废水 

COD、氨

氮、SS、

BOD、石

油类、阴

离子 

表面活

市政管

网 

间接

排放 

隔油池+

二级沉

淀池 

DW002 
□√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水排放 

□温水排放 

□车间或车间处

理设施排放 



50 

性剂 

2.2 废水依托三门峡华明污水处理有限公司污水处理厂的可行性分析 

三门峡华明污水处理有限公司污水处理厂位于陕州区辛店村，郑西高铁南侧、连霍

高速公路北侧，三门峡华明污水处理有限公司一期项目建设规模为污水日处理量 8 万立

方米/天，远期总规模将达到污水日处理量 20 万立方米/天，主要收集湖滨区、陕州区城

区以及河南陕县专用汽车(装备制造)产业园区东区范围内生活污水及少量企业排放的

工业废水。三门峡三门峡华明污水处理有限公司目前采用的工艺为“粗格栅进水泵+细格

栅曝气沉砂池+改良型 A/0+高效澄清池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒处理工艺，处理

尾水水质达到《污水再生利用工程设计规范》(GB50335-2002 中的再生水用作循环利用

补充水的水质标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，

全部回用于大唐三门峡发电厂。当电电厂事故或检修时出水需要排入黄河。 

三门峡三门峡华明污水处理有限公司污水处理厂位于本项目西侧 600m，本项目厂

址在污水处理厂收水范围内，管网已铺设到建设项目所在地本项目污水生活污水经处理

后各项污染物浓度均低于三门峡华明污水处理有限公司进水水质标准限值，满足三门峡

三门峡华明污水处理有限公司进水水质要求。 

综上所述，本项目废水排入三门峡华明污水处理有限公司处理措施可行。 

本项目洗车废水经隔油池+二级沉淀池处理后通过污水管网排入三门峡华明污水处

理有限公司污水处理厂处理，最终排入黄河。因此，本项目污染物总量控制指标为

COD0.0971t/a，NH3-N0.0073t/a。 

2.3 废水治理设施技术可行性分析 

洗车废水治理可行性分析 

本项目隔油池大小为 5m
3，二级沉淀池大小为 5m

3，洗车废水量为

6.65m
3
/d(2427.25m

3
/a)，可满足处理需求，措施可行。 

 

 

 



51 

表 4-9                  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水 

排放量 

（万 t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间接

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

(mg/L) 

1 DW001 111.110377 34.737698 0.2427 

三门峡

华明污

水处理

有限公

司污水

处理厂 

连续 / 

三门峡

华明污

水处理

有限公

司污水

处理厂 

COD 40 

BOD5 6 

NH3-N 3 

SS 10 

由上表可知，本项目洗车废水经隔油池+二级沉淀池处理后，通过污水管网排入三

门峡华明污水处理有限公司污水处理厂处理。全站仅设置一个污水排放口。根据上述分

析，废水各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准

及三门峡华明污水处理有限公司污水处理厂收水水质标准要求。 

2.2 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》(HJ1249-2022)及《排污单位

自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017))中有关要求，全站废水监测内容见下表。 

表 4- 10                  废水监测计划表 

监测点位 监测指标 执行标准 监测频次 

污水总排口

（DW001） 

pH、COD、NH3-N、SS、TP、

TN、石油类、阴离子表面活性

剂 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

(GB8978-1996)表 4 三级标准及三

门峡华明污水处理有限公司污水

处理厂收水水质标准 

1 次/年 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声源主要为加油机等设备，噪声源均处于室外，噪声源强约 65dB(A)，持

续时间为 24 小时。噪声污染情况见下表。 

 



52 

表 4- 11        工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源名称 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 

运行 

时段 X Y Z 声功率级/dB(A) 

1 加油机 7 32 25 1.2 65 选用低噪声设备，加油机

底部设置减振垫，加强维

护，加油机壳体隔声 

昼、夜 

2 加油机 8 37 25 1.2 65 